
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação de protocolo nº 913147 Data: 10/03/2023
Contrato N° 016/2023
Onde se lê:
Vigência: 06/03/2023 até 06/03/2024
Contratada: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA
Leia-se:
Vigência: 06/03/2023 até 06/03/2024
Valor Global: R$ 4.856.179,33 (quatro milhões, oitocentos e cinquenta e 
seis mil, cento e setenta e nove reais, trinta e três centavos)
Contratada: VOLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA

Protocolo: 913461

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 006/2023
Data de Assinatura: 10/03/2023
Objeto: Alteração da Cláusula Décima do Contrato N° 006/2023, referente 
a dotação orçamentária.
Unidade Gestora: 310104 - FEBOM
Unidade orçamentária: 31104 - FEBOM
Fonte de Recurso: 02759000091 - Superávit FEBOM
Funcional Programática: 06.122.1297.8409 - Operacionalização das ações 
administrativas.
Elemento de despesa: 339039 - Serviço de terceiros - pessoa jurídica.
Plano Interno: 4120008409C
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS - ECT
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 913649

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.024/DIÁRIA/CEDEC, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 024 de 12 de 
Janeiro de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 35.256 
de 16 de Janeiro de 2023.
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CLÁUDIO CORRÊA DE SOUSA 
e SGT QBM IGOR DE LIMA BATISTA, 02 (duas) Diárias de Alimentação e 
01 (uma) Diária de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
522,24 (QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E QUATRO CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município 
de Marapanim-PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias do 
grupo A, no período de  28 de fevereiro a 01 de março de 2023, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LUÍS ARTHUR TEIXEIRA VIEIRA – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 913521

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 079/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 076/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. VANES-
SA LEE PINTO ARAÚJO. Cpf nº 906.020.642-87. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da 
disciplina Crimes Cibernéticos. Data da Assinatura: 06/03/2023. Vigência: 
a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800,00. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 
do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Es-
tadual. Proc. nº 2022/1640947. Contratado: VANESSA LEE PINTO ARAÚJO. 
Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 913734
 EXTRATO DE CONTRATO
 Contrato nº086/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: inexigibilida-
de de licitação nº083/2023. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº00.368.105/0001-06 e a CEAP BRASIL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS PARA 

GESTÃO PÚBLICA LTDA. CNPJ/MF nº46.415.417/0001-16. Data de assi-
natura: 10/03/2023. Vigência: terá vigência durante a duração do curso, 
até a finalização com a certificação dos alunos, e posteriormente, obriga 
a Contratada ao fornecimento de informações e certificações do curso mi-
nistrado. Objeto: realização do Curso da Nova Lei de Licitações e Contra-
tos- Lei 14.133/2021 – IN COMPANY, nas dependências da Polícia Civil do 
Estado do Pará, para 20 (vinte) colaboradores desta instituição, no período 
de 17 a 18 de abril de 2023, com carga horária de 16 (dezesseis) horas. 
Processo: 2022/1563204. Valor: R$ 28.000,00. Orçamento: Função Pro-
gramática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339039. Fon-
te: 01500000001. Ordenador Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do 
Estado do Pará.

Protocolo: 913511

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 076/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Srª. VANESSA LEE PINTO ARAUJO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 906.020.642-87. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Crimes Cibernéticos”. Com carga horária total de 40 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00, totalizando o valor de R$ 2.800,00. DA 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR 
ESTIMADO: R$ 2.800,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Pro-
gramática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função 
Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 
339047. Fonte de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do De-
legado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do 
Pará. DATA: 06/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 913747
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 083/2023– PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito pú-
blico interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, ins-
crito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a empresa CEAP BRASIL 
SOLUÇÕES EDUCACIONAIS PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA. inscrito(a) no 
CNPJ/MF sob o nº 46.415.417/0001-16.
DO OBJETO: Realização do Curso da Nova Lei de Licitações e Contratos 
– Lei 14.133/2021 – IN COMPANY, nas dependências da Polícia Civil do 
Estado do Pará para 20 colaboradores desta instituição no período de 17 e 
18 de abril de 2023, com carga horária de 16 horas.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II, 
c/c art. 13, inciso VI, ambos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consi-
derando a inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Dotação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; 
Elemento de Despesa: 339039; Fonte: 01500000001.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 10/03/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 913513

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 076/2023 para contratação de 
VANESSA LEE PINTO ARAUJO. Valor: R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos 
reais). Belém/PA, 06 de Março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 913759
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 083/2023 para 
contratação da empresa CEAP BRASIL SOLUÇÕES EDUCACIONAIS PARA 
GESTÃO PÚBLICA LTDA. inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 46.415.417/0001-
16. Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais).
Belém/PA, 10 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 913516


